
105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
報考人數報考人數報考人數報考人數    到考人數到考人數到考人數到考人數    錄取或及格人數錄取或及格人數錄取或及格人數錄取或及格人數    到考率到考率到考率到考率(%)(%)(%)(%)    錄取或及格率錄取或及格率錄取或及格率錄取或及格率(%)(%)(%)(%)    

  
總計總計總計總計    男性男性男性男性    男性男性男性男性%%%%    女性女性女性女性    女性女性女性女性%%%%    總計總計總計總計    男性男性男性男性    男性男性男性男性%%%%    女性女性女性女性    女性女性女性女性%%%%    總計總計總計總計    男性男性男性男性    男性男性男性男性%%%%    女性女性女性女性    女性女性女性女性%%%%    總到考率總到考率總到考率總到考率    男性男性男性男性    女性女性女性女性    總及格率總及格率總及格率總及格率    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

  
總計總計總計總計    51,26051,26051,26051,260 22,36622,36622,36622,366 43.6343.6343.6343.63    28,89428,89428,89428,894 56.3756.3756.3756.37 41,13841,13841,13841,138 17,75117,75117,75117,751 43.1543.1543.1543.15 23,38723,38723,38723,387 56.8556.8556.8556.85    11,94811,94811,94811,948 6,3206,3206,3206,320    52.9052.9052.9052.90 5,6285,6285,6285,628    47.1047.1047.1047.10 80.2580.2580.2580.25    79.3779.3779.3779.37 80.9480.9480.9480.94 29.0429.0429.0429.04    35.6035.6035.6035.60    24.0624.0624.0624.06

  
普通考試 4,391 1,893 43.11 2,498 56.89 3,400 1,477 43.44 1,923 56.56 1,818 858 47.19 960 52.81 77.43 78.02 76.98 53.47 58.09 49.92

  
  外語導遊人員（英語） 2,661 1,160 43.59 1,501 56.41 2,018 881 43.66 1,137 56.34 1,242 574 46.22 668 53.78 75.84 75.95 75.75 61.55 65.15 58.75

  
  外語導遊人員（日語） 1,175 518 44.09 657 55.91 925 408 44.11 517 55.89 411 209 50.85 202 49.15 78.72 78.76 78.69 44.43 51.23 39.07

  
  外語導遊人員（法語） 24 7 29.17 17 70.83 21 7 33.33 14 66.67 14 4 28.57 10 71.43 87.50 100.00 82.35 66.67 57.14 71.43

  
  外語導遊人員（德語） 29 12 41.38 17 58.62 21 11 52.38 10 47.62 16 9 56.25 7 43.75 72.41 91.67 58.82 76.19 81.82 70.00

  
  外語導遊人員（西班牙語） 33 14 42.42 19 57.58 24 11 45.83 13 54.17 10 5 50.00 5 50.00 72.73 78.57 68.42 41.67 45.45 38.46

  
  外語導遊人員（韓語） 290 114 39.31 176 60.69 246 104 42.28 142 57.72 70 31 44.29 39 55.71 84.83 91.23 80.68 28.46 29.81 27.46

  
  外語導遊人員（泰語） 43 23 53.49 20 46.51 30 16 53.33 14 46.67 11 6 54.55 5 45.45 69.77 69.57 70.00 36.67 37.50 35.71

  
  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 75.00 1 25.00 4 3 75.00 1 25.00 3 2 66.67 1 33.33 100.00 100.00 100.00 75.00 66.67 100.00

  
  外語導遊人員（俄語） 13 7 53.85 6 46.15 11 5 45.45 6 54.55 6 4 66.67 2 33.33 84.62 71.43 100.00 54.55 80.00 33.33

  
  外語導遊人員（義大利語） 8 1 12.50 7 87.50 7 1 14.29 6 85.71 5 0 0.00 5 100.00 87.50 100.00 85.71 71.43 0.0 83.33

  
  外語導遊人員（越南語） 60 12 20.00 48 80.00 49 11 22.45 38 77.55 11 4 36.36 7 63.64 81.67 91.67 79.17 22.45 36.36 18.42

  
  外語導遊人員（印尼語） 32 11 34.38 21 65.63 27 9 33.33 18 66.67 12 5 41.67 7 58.33 84.38 81.82 85.71 44.44 55.56 38.89

  
  外語導遊人員（馬來語） 19 11 57.89 8 42.11 17 10 58.82 7 41.18 7 5 71.43 2 28.57 89.47 90.91 87.50 41.18 50.00 28.57

  
普通考試 19,362 8,866 45.79 10,496 54.21 15,673 7,053 45.00 8,620 55.00 4,499 2,550 56.68 1,949 43.32 80.95 79.55 82.13 28.71 36.15 22.61

  
  華語導遊人員 19,362 8,866 45.79 10,496 54.21 15,673 7,053 45.00 8,620 55.00 4,499 2,550 56.68 1,949 43.32 80.95 79.55 82.13 28.71 36.15 22.61

  
普通考試 11,718 4,772 40.72 6,946 59.28 9,243 3,744 40.51 5,499 59.49 2,628 1,226 46.65 1,402 53.35 78.88 78.46 79.17 28.43 32.75 25.50

  
  外語領隊人員（英語） 9,067 3,632 40.06 5,435 59.94 7,109 2,812 39.56 4,297 60.44 2,077 947 45.59 1,130 54.41 78.41 77.42 79.06 29.22 33.68 26.30

  
  外語領隊人員（日語） 2,451 1,071 43.70 1,380 56.30 1,979 882 44.57 1,097 55.43 469 251 53.52 218 46.48 80.74 82.35 79.49 23.70 28.46 19.87

  
  外語領隊人員（法語） 59 25 42.37 34 57.63 44 15 34.09 29 65.91 20 7 35.00 13 65.00 74.58 60.00 85.29 45.45 46.67 44.83

  
  外語領隊人員（德語） 64 24 37.50 40 62.50 51 18 35.29 33 64.71 32 12 37.50 20 62.50 79.69 75.00 82.50 62.75 66.67 60.61

  
  外語領隊人員（西班牙語） 77 20 25.97 57 74.03 60 17 28.33 43 71.67 30 9 30.00 21 70.00 77.92 85.00 75.44 50.00 52.94 48.84

  
普通考試 15,789 6,835 43.29 8,954 56.71 12,822 5,477 42.72 7,345 57.28 3,003 1,686 56.14 1,317 43.86 81.21 80.13 82.03 23.42 30.78 17.93

  
  華語領隊人員 15,789 6,835 43.29 8,954 56.71 12,822 5,477 42.72 7,345 57.28 3,003 1,686 56.14 1,317 43.86 81.21 80.13 82.03 23.42 30.78 17.93

  
    

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試各考區報考人數統計表領隊人員考試各考區報考人數統計表領隊人員考試各考區報考人數統計表領隊人員考試各考區報考人數統計表        

類科別類科別類科別類科別    總計總計總計總計    臺北考區臺北考區臺北考區臺北考區    桃園考區桃園考區桃園考區桃園考區    新竹考區新竹考區新竹考區新竹考區    臺中考區臺中考區臺中考區臺中考區    嘉義考區嘉義考區嘉義考區嘉義考區    臺南考區臺南考區臺南考區臺南考區    高雄考區高雄考區高雄考區高雄考區    花蓮考區花蓮考區花蓮考區花蓮考區    臺東考區臺東考區臺東考區臺東考區    澎湖考區澎湖考區澎湖考區澎湖考區    金門考區金門考區金門考區金門考區    馬祖考區馬祖考區馬祖考區馬祖考區    

總計總計總計總計    51,26051,26051,26051,260 21,39021,39021,39021,390 4,7294,7294,7294,729 2,0542,0542,0542,054 8,2888,2888,2888,288 1,6791,6791,6791,679 3,7553,7553,7553,755    6,8416,8416,8416,841 1,1581,1581,1581,158    397397397397 346346346346 544544544544 79797979

普通考試 4,391 2,379 333 183 595 75 248 457 77 22 8 11 3

  外語導遊人員（英語） 2,661 1,356 180 123 413 46 168 274 64 18 6 11 2

  外語導遊人員（日語） 1,175 667 99 43 139 22 61 130 10 2 1 0 1

  外語導遊人員（法語） 24 10 1 1 7 1 4 0 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（德語） 29 22 2 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（西班牙語） 33 22 1 0 2 0 1 5 1 0 1 0 0

  外語導遊人員（韓語） 290 208 29 8 12 1 4 25 1 2 0 0 0

  外語導遊人員（泰語） 43 19 8 1 8 1 0 6 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（俄語） 13 10 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（義大利語） 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（越南語） 60 23 10 2 9 3 2 11 0 0 0 0 0

  外語導遊人員（印尼語） 32 23 1 3 1 0 0 3 1 0 0 0 0

  外語導遊人員（馬來語） 19 9 0 1 1 0 7 1 0 0 0 0 0

普通考試 19,362 7,234 1,875 728 3,232 798 1,521 2,714 563 203 165 286 43

  華語導遊人員 19,362 7,234 1,875 728 3,232 798 1,521 2,714 563 203 165 286 43

普通考試 11,718 5,941 923 442 1,778 224 618 1,507 135 46 47 54 3

  外語領隊人員（英語） 9,067 4,515 724 352 1,406 164 484 1,166 118 41 42 53 2

  外語領隊人員（日語） 2,451 1,311 191 86 344 58 122 313 15 5 4 1 1

  外語領隊人員（法語） 59 31 2 2 11 1 5 7 0 0 0 0 0

  外語領隊人員（德語） 64 46 2 1 5 1 2 7 0 0 0 0 0

  外語領隊人員（西班牙語） 77 38 4 1 12 0 5 14 2 0 1 0 0

普通考試 15,789 5,836 1,598 701 2,683 582 1,368 2,163 383 126 126 193 30

  華語領隊人員 15,789 5,836 1,598 701 2,683 582 1,368 2,163 383 126 126 193 30

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試報考人員年齡按類科分領隊人員考試報考人員年齡按類科分領隊人員考試報考人員年齡按類科分領隊人員考試報考人員年齡按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    18~2018~2018~2018~20 歲歲歲歲    21~2521~2521~2521~25 歲歲歲歲    26~3026~3026~3026~30 歲歲歲歲    31~3531~3531~3531~35 歲歲歲歲    36~4036~4036~4036~40 歲歲歲歲    41~4541~4541~4541~45 歲歲歲歲    46~5046~5046~5046~50 歲歲歲歲    51515151 歲以上歲以上歲以上歲以上    平均年齡平均年齡平均年齡平均年齡((((歲歲歲歲))))    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    總平均總平均總平均總平均    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    51,26051,26051,26051,260    22,36622,36622,36622,366 28,89428,89428,89428,894 2,4212,4212,4212,421 6,4066,4066,4066,406 3,9263,9263,9263,926 7,3947,3947,3947,394 2,3132,3132,3132,313 2,8752,8752,8752,875 2,5242,5242,5242,524 2,8772,8772,8772,877 2,4902,4902,4902,490 2,5712,5712,5712,571 2,3382,3382,3382,338 2,5072,5072,5072,507 2,4592,4592,4592,459 2,1592,1592,1592,159 3,8953,8953,8953,895 2,1052,1052,1052,105 33.2033.2033.2033.20 36.4336.4336.4336.43 30.7030.7030.7030.70

普通考試 4,391 1,893 2,498 84 232 316 615 237 351 263 370 216 251 199 244 172 204 406 231 35.31 38.15 33.15

  外語導遊人員（英語） 2,661 1,160 1,501 69 180 207 401 129 204 154 195 126 151 131 147 110 107 234 116 34.52 37.73 32.03

  外語導遊人員（日語） 1,175 518 657 11 43 78 120 71 86 81 114 65 66 41 70 44 74 127 84 37.12 39.02 35.63

  外語導遊人員（法語） 24 7 17 1 0 1 5 0 3 1 1 3 3 0 1 0 4 1 0 34.33 35.00 34.06

  外語導遊人員（德語） 29 12 17 0 2 5 7 2 3 1 2 0 1 1 0 0 1 3 1 31.66 35.33 29.06

  外語導遊人員（西班牙語） 33 14 19 0 3 4 8 2 2 3 3 1 3 3 0 0 0 1 0 29.33 33.14 26.53

  外語導遊人員（韓語） 290 114 176 1 2 11 51 22 33 15 33 11 9 18 8 12 13 24 27 36.34 39.44 34.34

  外語導遊人員（泰語） 43 23 20 1 0 1 3 4 0 2 5 6 6 2 5 3 1 4 0 37.70 38.83 36.40

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 37.75 34.67 47.00

  外語導遊人員（俄語） 13 7 6 0 0 3 2 0 1 2 2 0 0 0 1 0 0 2 0 33.23 36.00 30.00

  外語導遊人員（義大利語） 8 1 7 0 0 0 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.12 27.00 22.57

  外語導遊人員（越南語） 60 12 48 0 1 1 7 1 11 1 12 1 8 3 6 0 0 5 3 35.53 43.00 33.67

  外語導遊人員（印尼語） 32 11 21 0 0 1 2 3 5 2 3 2 4 0 4 1 3 2 0 36.44 37.45 35.90

  外語導遊人員（馬來語） 19 11 8 1 1 4 3 0 2 1 0 1 0 0 2 1 0 3 0 32.89 36.18 28.38

普通考試 19,362 8,866 10,496 1,161 3,044 1,496 2,550 691 714 861 761 987 856 1,017 941 1,089 850 1,564 780 33.10 36.59 30.15

  華語導遊人員 19,362 8,866 10,496 1,161 3,044 1,496 2,550 691 714 861 761 987 856 1,017 941 1,089 850 1,564 780 33.10 36.59 30.15

普通考試 11,718 4,772 6,946 290 843 936 2,089 764 1,076 740 955 571 682 414 502 380 393 677 406 32.56 35.30 30.68

  外語領隊人員（英語） 9,067 3,632 5,435 254 750 740 1,694 566 821 515 695 414 524 330 384 308 271 505 296 32.13 35.12 30.13

  外語領隊人員（日語） 2,451 1,071 1,380 32 84 173 326 185 239 218 248 149 146 78 115 70 115 166 107 34.42 36.10 33.12

  外語領隊人員（法語） 59 25 34 1 1 8 15 6 4 3 4 4 4 1 3 1 3 1 0 30.51 30.88 30.24

  外語領隊人員（德語） 64 24 40 1 4 8 21 5 7 2 4 2 1 3 0 1 2 2 1 28.86 32.79 26.50

  外語領隊人員（西班牙語） 77 20 57 2 4 7 33 2 5 2 4 2 7 2 0 0 2 3 2 28.55 32.70 27.09

普通考試 15,789 6,835 8,954 886 2,287 1,178 2,140 621 734 660 791 716 782 708 820 818 712 1,248 688 33.20 36.52 30.66

  華語領隊人員 15,789 6,835 8,954 886 2,287 1,178 2,140 621 734 660 791 716 782 708 820 818 712 1,248 688 33.20 36.52 30.66

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試報考人員教育程度按類科分領隊人員考試報考人員教育程度按類科分領隊人員考試報考人員教育程度按類科分領隊人員考試報考人員教育程度按類科分        

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    博士博士博士博士    碩士碩士碩士碩士    學士學士學士學士    副學士副學士副學士副學士((((專科專科專科專科))))    高中高中高中高中（（（（職職職職））））以下以下以下以下    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    51,26051,26051,26051,260 22,36622,36622,36622,366 28,89428,89428,89428,894 154154154154 107107107107 2,2282,2282,2282,228 1,5341,5341,5341,534    9,2359,2359,2359,235 12,91612,91612,91612,916 3,6583,6583,6583,658 3,7913,7913,7913,791 7,0917,0917,0917,091 10,54610,54610,54610,546    

普通考試 4,391 1,893 2,498 33 28 362 314 995 1,429 169 208 334 519 

  外語導遊人員（英語） 2,661 1,160 1,501 20 22 277 226 609 881 95 96 159 276 

  外語導遊人員（日語） 1,175 518 657 11 3 59 55 268 364 61 83 119 152 

  外語導遊人員（法語） 24 7 17 0 1 2 7 3 7 0 0 2 2 

  外語導遊人員（德語） 29 12 17 0 1 4 3 7 10 0 1 1 2 

  外語導遊人員（西班牙語） 33 14 19 0 0 5 5 7 8 0 1 2 5 

  外語導遊人員（韓語） 290 114 176 0 0 6 10 65 112 7 12 36 42 

  外語導遊人員（泰語） 43 23 20 0 0 5 2 10 6 3 6 5 6 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 1 0 0 0 0 2 0 0 1 1 0 

  外語導遊人員（俄語） 13 7 6 2 1 1 0 3 4 0 0 1 1 

  外語導遊人員（義大利語） 8 1 7 0 0 0 0 1 6 0 0 0 1 

  外語導遊人員（越南語） 60 12 48 0 0 2 1 7 17 2 4 1 26 

  外語導遊人員（印尼語） 32 11 21 0 0 0 3 6 11 1 4 4 3 

  外語導遊人員（馬來語） 19 11 8 0 0 1 2 7 3 0 0 3 3 

普通考試 19,362 8,866 10,496 39 20 639 354 3,159 3,969 1,664 1,500 3,365 4,653 

  華語導遊人員 19,362 8,866 10,496 39 20 639 354 3,159 3,969 1,664 1,500 3,365 4,653 

普通考試 11,718 4,772 6,946 53 42 723 590 2,565 4,099 552 661 879 1,554 

  外語領隊人員（英語） 9,067 3,632 5,435 41 37 611 498 1,944 3,226 404 473 632 1,201 

  外語領隊人員（日語） 2,451 1,071 1,380 12 3 96 74 577 789 147 181 239 333 

  外語領隊人員（法語） 59 25 34 0 1 6 7 18 21 0 2 1 3 

  外語領隊人員（德語） 64 24 40 0 1 5 6 16 25 0 2 3 6 

  外語領隊人員（西班牙語） 77 20 57 0 0 5 5 10 38 1 3 4 11 

普通考試 15,789 6,835 8,954 29 17 504 276 2,516 3,419 1,273 1,422 2,513 3,820 

  華語領隊人員 15,789 6,835 8,954 29 17 504 276 2,516 3,419 1,273 1,422 2,513 3,820 

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試報考人員資料分析表領隊人員考試報考人員資料分析表領隊人員考試報考人員資料分析表領隊人員考試報考人員資料分析表((((民族別民族別民族別民族別))))    

項目別項目別項目別項目別    
總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    性別比例性別比例性別比例性別比例％％％％    

人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    男男男男    女女女女    

總計總計總計總計        51,26051,26051,26051,260    100.00100.00100.00100.00        22,36622,36622,36622,366    100.00100.00100.00100.00    28,89428,89428,89428,894    100.00100.00100.00100.00    43.6343.6343.6343.63    56.3756.3756.3756.37        
   

不具原住民身份  50,490 98.50  22,061 98.64 28,429 98.39 43.69 56.31  
   

原住民族 770 1.50  305 1.36 465 1.61 39.61 60.39  

阿美族  319 0.62  113 0.51 206 0.71 35.42 64.58  

泰雅族  100 0.20  40 0.18 60 0.21 40.00 60.00  

排灣族  88 0.17  32 0.14 56 0.19 36.36 63.64  

布農族  65 0.13  35 0.16 30 0.10 53.85 46.15  

魯凱族  17 0.03  7 0.03 10 0.03 41.18 58.82  

卑南族  35 0.07  19 0.08 16 0.06 54.29 45.71  

鄒族  5 0.01  1 0.00 4 0.01 20.00 80.00  

賽夏族  7 0.01  - - 7 0.02 - 100.00  

雅美族  9 0.02  5 0.02 4 0.01 55.56 44.44  

噶瑪蘭族  2 0.00  1 0.00 1 0.00 50.00 50.00  

太魯閣族  76 0.15  29 0.13 47 0.16 38.16 61.84  

撒奇萊雅族  3 0.01  1 0.00 2 0.01 33.33 66.67  

賽德克族  24 0.05  14 0.06 10 0.03 58.33 41.67  

其他族別  20 0.04  8 0.04 12 0.04 40.00 60.00  
   

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試到考人員年齡按類科分領隊人員考試到考人員年齡按類科分領隊人員考試到考人員年齡按類科分領隊人員考試到考人員年齡按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    18~2018~2018~2018~20 歲歲歲歲    21~2521~2521~2521~25 歲歲歲歲    26~3026~3026~3026~30 歲歲歲歲    31~3531~3531~3531~35 歲歲歲歲    36~4036~4036~4036~40 歲歲歲歲    41~4541~4541~4541~45 歲歲歲歲    46~5046~5046~5046~50 歲歲歲歲    51515151 歲以上歲以上歲以上歲以上    平均年齡平均年齡平均年齡平均年齡((((歲歲歲歲))))    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    總平均總平均總平均總平均    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    41,13841,13841,13841,138    17,75117,75117,75117,751 23,38723,38723,38723,387 2,1272,1272,1272,127 5,8285,8285,8285,828 3,2813,2813,2813,281 6,1856,1856,1856,185 1,7711,7711,7711,771 2,1262,1262,1262,126 1,8551,8551,8551,855 2,0842,0842,0842,084 1,8291,8291,8291,829 1,9201,9201,9201,920 1,7761,7761,7761,776 1,8911,8911,8911,891 1,9131,9131,9131,913 1,6381,6381,6381,638 3,1993,1993,1993,199 1,7151,7151,7151,715 32.7532.7532.7532.75 36.2236.2236.2236.22 30.1130.1130.1130.11

普通考試 3,400 1,477 1,923 71 202 257 486 182 249 185 268 149 188 153 181 131 152 349 197 35.44 38.45 33.14

  外語導遊人員（英語） 2,018 881 1,137 57 159 173 312 94 140 99 134 85 110 92 110 78 80 203 92 34.50 37.96 31.82

  外語導遊人員（日語） 925 408 517 10 36 57 101 57 67 61 84 44 52 36 48 36 52 107 77 37.34 39.53 35.61

  外語導遊人員（法語） 21 7 14 1 0 1 5 0 2 1 1 3 2 0 1 0 3 1 0 33.86 35.00 33.29

  外語導遊人員（德語） 21 11 10 0 1 5 5 1 1 1 1 0 1 1 0 0 0 3 1 32.86 36.00 29.40

  外語導遊人員（西班牙語） 24 11 13 0 3 3 6 1 0 3 1 0 3 3 0 0 0 1 0 29.71 34.18 25.92

  外語導遊人員（韓語） 246 104 142 1 2 9 39 20 22 13 29 11 6 17 8 11 12 22 24 37.20 39.78 35.30

  外語導遊人員（泰語） 30 16 14 1 0 1 2 3 0 1 3 2 5 1 3 3 1 4 0 38.43 40.00 36.64

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 37.75 34.67 47.00

  外語導遊人員（俄語） 11 5 6 0 0 3 2 0 1 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 28.36 26.40 30.00

  外語導遊人員（義大利語） 7 1 6 0 0 0 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23.29 27.00 22.67

  外語導遊人員（越南語） 49 11 38 0 0 1 5 1 8 1 12 1 5 3 5 0 0 4 3 36.14 41.55 34.58

  外語導遊人員（印尼語） 27 9 18 0 0 0 1 2 5 2 1 2 4 0 4 1 3 2 0 37.81 40.00 36.72

  外語導遊人員（馬來語） 17 10 7 1 1 4 3 0 2 1 0 1 0 0 1 1 0 2 0 31.00 34.20 26.43

普通考試 15,673 7,053 8,620 1,019 2,749 1,250 2,153 513 513 644 556 739 647 769 717 861 649 1,258 636 32.57 36.31 29.51

  華語導遊人員 15,673 7,053 8,620 1,019 2,749 1,250 2,153 513 513 644 556 739 647 769 717 861 649 1,258 636 32.57 36.31 29.51

普通考試 9,243 3,744 5,499 257 781 769 1,753 596 809 542 673 414 500 314 370 288 292 564 321 32.16 35.19 30.10

  外語領隊人員（英語） 7,109 2,812 4,297 223 701 613 1,415 436 608 356 487 291 373 245 281 232 202 416 230 31.64 34.93 29.49

  外語領隊人員（日語） 1,979 882 1,097 30 71 138 283 156 188 181 178 116 117 65 87 54 85 142 88 34.26 36.13 32.76

  外語領隊人員（法語） 44 15 29 1 1 6 12 1 4 1 3 4 4 0 2 1 3 1 0 30.89 31.73 30.45

  外語領隊人員（德語） 51 18 33 1 4 6 17 2 6 2 3 2 1 2 0 1 1 2 1 28.86 34.06 26.03

  外語領隊人員（西班牙語） 60 17 43 2 4 6 26 1 3 2 2 1 5 2 0 0 1 3 2 28.43 33.29 26.51

普通考試 12,822 5,477 7,345 780 2,096 1,005 1,793 480 555 484 587 527 585 540 623 633 545 1,028 561 32.67 36.22 30.02

  華語領隊人員 12,822 5,477 7,345 780 2,096 1,005 1,793 480 555 484 587 527 585 540 623 633 545 1,028 561 32.67 36.22 30.02

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試到考人員教育程度按類科分領隊人員考試到考人員教育程度按類科分領隊人員考試到考人員教育程度按類科分領隊人員考試到考人員教育程度按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    博士博士博士博士    碩士碩士碩士碩士    學士學士學士學士    副學士副學士副學士副學士((((專科專科專科專科))))    高中高中高中高中（（（（職職職職））））以下以下以下以下    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    41,13841,13841,13841,138 17,75117,75117,75117,751 23,38723,38723,38723,387 126126126126 75757575 1,7191,7191,7191,719 1,1401,1401,1401,140    7,3287,3287,3287,328 10,26910,26910,26910,269 2,8112,8112,8112,811 2,9522,9522,9522,952 5,7675,7675,7675,767 8,9518,9518,9518,951    

普通考試 3,400 1,477 1,923 29 22 279 234 771 1,084 131 167 267 416 

  外語導遊人員（英語） 2,018 881 1,137 19 18 209 167 456 662 73 77 124 213 

  外語導遊人員（日語） 925 408 517 10 2 49 43 212 275 45 67 92 130 

  外語導遊人員（法語） 21 7 14 0 1 2 5 3 6 0 0 2 2 

  外語導遊人員（德語） 21 11 10 0 0 4 2 6 6 0 0 1 2 

  外語導遊人員（西班牙語） 24 11 13 0 0 4 1 6 7 0 1 1 4 

  外語導遊人員（韓語） 246 104 142 0 0 4 9 59 88 7 8 34 37 

  外語導遊人員（泰語） 30 16 14 0 0 3 1 6 4 3 5 4 4 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 1 0 0 0 0 2 0 0 1 1 0 

  外語導遊人員（俄語） 11 5 6 0 1 1 0 3 4 0 0 1 1 

  外語導遊人員（義大利語） 7 1 6 0 0 0 0 1 5 0 0 0 1 

  外語導遊人員（越南語） 49 11 38 0 0 2 1 6 15 2 4 1 18 

  外語導遊人員（印尼語） 27 9 18 0 0 0 3 4 10 1 4 4 1 

  外語導遊人員（馬來語） 17 10 7 0 0 1 2 7 2 0 0 2 3 

普通考試 15,673 7,053 8,620 30 14 499 259 2,528 3,195 1,265 1,180 2,731 3,972 

  華語導遊人員 15,673 7,053 8,620 30 14 499 259 2,528 3,195 1,265 1,180 2,731 3,972 

普通考試 9,243 3,744 5,499 45 29 555 438 2,026 3,225 410 500 708 1,307 

  外語領隊人員（英語） 7,109 2,812 4,297 35 25 464 374 1,520 2,527 284 348 509 1,023 

  外語領隊人員（日語） 1,979 882 1,097 10 3 79 51 475 627 125 148 193 268 

  外語領隊人員（法語） 44 15 29 0 1 3 7 11 18 0 1 1 2 

  外語領隊人員（德語） 51 18 33 0 0 5 4 11 23 0 1 2 5 

  外語領隊人員（西班牙語） 60 17 43 0 0 4 2 9 30 1 2 3 9 

普通考試 12,822 5,477 7,345 22 10 386 209 2,003 2,765 1,005 1,105 2,061 3,256 

  華語領隊人員 12,822 5,477 7,345 22 10 386 209 2,003 2,765 1,005 1,105 2,061 3,256 

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    18~2018~2018~2018~20 歲歲歲歲    21~2521~2521~2521~25 歲歲歲歲    26~3026~3026~3026~30 歲歲歲歲    31~3531~3531~3531~35 歲歲歲歲    36~4036~4036~4036~40 歲歲歲歲    41~4541~4541~4541~45 歲歲歲歲    46~5046~5046~5046~50 歲歲歲歲    51515151 歲以上歲以上歲以上歲以上    平均年齡平均年齡平均年齡平均年齡((((歲歲歲歲))))    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    總平均總平均總平均總平均    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    11,94811,94811,94811,948 6,3206,3206,3206,320 5,6285,6285,6285,628 417417417417 915915915915    931931931931 1,3951,3951,3951,395 451451451451 532532532532 565565565565    543543543543 665665665665 532532532532 748748748748 593593593593 951951951951 522522522522 1,5921,5921,5921,592 596596596596 36.5836.5836.5836.58 39.9639.9639.9639.96 32.7932.7932.7932.79

普通考試 1,818 858 960 27 68 149 251 96 128 98 123 95 99 99 103 89 80 205 108 36.36 39.12 33.90

  外語導遊人員（英語） 1,242 574 668 24 60 112 188 57 80 60 78 60 69 69 76 58 47 134 70 35.76 38.74 33.21

  外語導遊人員（日語） 411 209 202 3 5 25 35 26 38 32 34 26 19 21 17 23 24 53 30 38.18 40.16 36.12

  外語導遊人員（法語） 14 4 10 0 0 1 3 0 1 0 1 2 2 0 1 0 2 1 0 35.64 39.50 34.10

  外語導遊人員（德語） 16 9 7 0 1 4 3 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 2 1 32.50 34.00 30.57

  外語導遊人員（西班牙語） 10 5 5 0 1 2 2 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 30.70 33.00 28.40

  外語導遊人員（韓語） 70 31 39 0 1 0 12 9 3 1 8 4 1 6 3 4 4 7 7 37.90 40.94 35.49

  外語導遊人員（泰語） 11 6 5 0 0 1 1 0 0 1 0 1 2 0 1 1 1 2 0 40.27 42.17 38.00

  外語導遊人員（阿拉伯語） 3 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 41.33 38.50 47.00

  外語導遊人員（俄語） 6 4 2 0 0 3 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 28.00 25.25 33.50

  外語導遊人員（義大利語） 5 0 5 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.80 0.00 22.80

  外語導遊人員（越南語） 11 4 7 0 0 1 2 0 3 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 32.09 37.00 29.29

  外語導遊人員（印尼語） 12 5 7 0 0 0 0 1 0 0 0 1 3 0 3 1 1 2 0 43.00 45.60 41.14

  外語導遊人員（馬來語） 7 5 2 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 2 0 43.29 46.40 35.50

普通考試 4,499 2,550 1,949 192 432 329 422 120 114 185 146 276 179 332 225 441 214 675 217 37.39 40.83 32.90

  華語導遊人員 4,499 2,550 1,949 192 432 329 422 120 114 185 146 276 179 332 225 441 214 675 217 37.39 40.83 32.90

普通考試 2,628 1,226 1,402 61 143 246 453 155 193 147 168 130 125 113 113 136 89 238 118 34.15 37.26 31.43

  外語領隊人員（英語） 2,077 947 1,130 55 136 199 382 112 147 96 118 92 97 95 89 111 64 187 97 33.84 37.29 30.95

  外語領隊人員（日語） 469 251 218 4 3 38 45 40 39 48 46 35 21 15 23 23 22 48 19 36.20 37.55 34.64

  外語領隊人員（法語） 20 7 13 0 0 3 3 0 3 0 2 2 3 0 1 1 1 1 0 34.00 36.43 32.69

  外語領隊人員（德語） 32 12 20 1 2 3 12 2 3 1 1 1 0 2 0 1 1 1 1 29.09 34.08 26.10

  外語領隊人員（西班牙語） 30 9 21 1 2 3 11 1 1 2 1 0 4 1 0 0 1 1 1 29.20 30.89 28.48

普通考試 3,003 1,686 1,317 137 272 207 269 80 97 135 106 164 129 204 152 285 139 474 153 37.62 41.04 33.25

  華語領隊人員 3,003 1,686 1,317 137 272 207 269 80 97 135 106 164 129 204 152 285 139 474 153 37.62 41.04 33.25

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分    

類科別類科別類科別類科別    
總計總計總計總計    博士博士博士博士    碩士碩士碩士碩士    學士學士學士學士    副學士副學士副學士副學士((((專科專科專科專科))))    高中高中高中高中（（（（職職職職））））以下以下以下以下    

總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    男性男性男性男性    女性女性女性女性    

總計總計總計總計    11,94811,94811,94811,948 6,3206,3206,3206,320 5,6285,6285,6285,628 90909090 55555555 1,0781,0781,0781,078 587587587587    2,7712,7712,7712,771 2,8672,8672,8672,867 994994994994 603603603603 1,3871,3871,3871,387 1,5161,5161,5161,516    

普通考試 1,818 858 960 23 18 209 167 450 573 72 60 104 142 

  外語導遊人員（英語） 1,242 574 668 17 14 167 129 294 394 38 32 58 99 

  外語導遊人員（日語） 411 209 202 6 2 29 29 109 124 28 22 37 25 

  外語導遊人員（法語） 14 4 10 0 1 2 3 2 5 0 0 0 1 

  外語導遊人員（德語） 16 9 7 0 0 3 1 5 4 0 0 1 2 

  外語導遊人員（西班牙語） 10 5 5 0 0 2 0 2 2 0 0 1 3 

  外語導遊人員（韓語） 70 31 39 0 0 3 3 22 27 3 2 3 7 

  外語導遊人員（泰語） 11 6 5 0 0 1 1 3 3 1 0 1 1 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 3 2 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 

  外語導遊人員（俄語） 6 4 2 0 1 0 0 3 1 0 0 1 0 

  外語導遊人員（義大利語） 5 0 5 0 0 0 0 0 4 0 0 0 1 

  外語導遊人員（越南語） 11 4 7 0 0 1 0 2 5 1 0 0 2 

  外語導遊人員（印尼語） 12 5 7 0 0 0 0 3 4 1 3 1 0 

  外語導遊人員（馬來語） 7 5 2 0 0 1 1 4 0 0 0 0 1 

普通考試 4,499 2,550 1,949 22 9 343 123 983 845 515 266 687 706 

  華語導遊人員 4,499 2,550 1,949 22 9 343 123 983 845 515 266 687 706 

普通考試 2,628 1,226 1,402 31 19 287 205 662 870 77 75 169 233 

  外語領隊人員（英語） 2,077 947 1,130 26 16 246 176 504 686 48 51 123 201 

  外語領隊人員（日語） 469 251 218 5 2 33 21 141 149 29 23 43 23 

  外語領隊人員（法語） 20 7 13 0 1 2 4 5 8 0 0 0 0 

  外語領隊人員（德語） 32 12 20 0 0 3 2 8 14 0 0 1 4 

  外語領隊人員（西班牙語） 30 9 21 0 0 3 2 4 13 0 1 2 5 

普通考試 3,003 1,686 1,317 14 9 239 92 676 579 330 202 427 435 

  華語領隊人員 3,003 1,686 1,317 14 9 239 92 676 579 330 202 427 435 

  

 



105105105105 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、、、、領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表((((民族別民族別民族別民族別))))    

項目別項目別項目別項目別    
總計總計總計總計    男性男性男性男性    女性女性女性女性    性別比例性別比例性別比例性別比例％％％％    

人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    人數人數人數人數    百分比百分比百分比百分比％％％％    男男男男    女女女女    

總計總計總計總計        11,94811,94811,94811,948    100.00100.00100.00100.00        6,3206,3206,3206,320    100.00100.00100.00100.00    5,6285,6285,6285,628    100.00100.00100.00100.00    52.9052.9052.9052.90    47.1047.1047.1047.10        
   

不具原住民身份  11,872 99.36  6,281 99.38 5,591 99.34 52.91 47.09  
   

原住民族 76 0.64  39 0.62 37 0.66 51.32 48.68  

阿美族  28 0.23  15 0.24 13 0.23 53.57 46.43  

泰雅族  11 0.09  5 0.08 6 0.11 45.45 54.55  

排灣族  9 0.08  5 0.08 4 0.07 55.56 44.44  

布農族  5 0.04  4 0.06 1 0.02 80.00 20.00  

魯凱族  3 0.03  1 0.02 2 0.04 33.33 66.67  

卑南族  5 0.04  2 0.03 3 0.05 40.00 60.00  

鄒族  - -  - - - - - -  

賽夏族  - -  - - - - - -  

雅美族  - -  - - - - - -  

噶瑪蘭族  - -  - - - - - -  

太魯閣族  9 0.08  3 0.05 6 0.11 33.33 66.67  

撒奇萊雅族  - -  - - - - - -  

賽德克族  4 0.03  3 0.05 1 0.02 75.00 25.00  

其他族別  2 0.02  1 0.02 1 0.02 50.00 50.00  
   

 


